












МИНИСТЕРСТВО ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ, СВЯЗИ И МАССОВЫХ 
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
№

АЛ МЛЛ ’ 

Москва

Об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов 
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации» 

и признании утратившими силу некоторых приказов Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации 

об утверждении методик расчета показателей федеральных проектов 
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»

В целях обеспечения расчета значений показателей федеральных проектов 
«Информационная инфраструктура», «Кадры для цифровой экономики», 
«Информационная безопасность», «Цифровые технологии» и «Цифровое 
государственное управление» национальной программы «Цифровая экономика 
Российской Федерации» (далее - Национальная программа)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
Методики расчета показателей федерального проекта «Информационная 

инфраструктура» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Кадры для цифровой 

экономики» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Информационная 

безопасность» Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Цифровые технологии» 

Национальной программы;
Методики расчета показателей федерального проекта «Цифровое

государственное управление» Национальной программы.



2

2. Признать утратившими силу:
приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 728 «Об утверждении 

методик расчета показателей федерального проекта «Информационная 
инфраструктура» национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 729 «Об утверждении 
методик расчета показателей федерального проекта «Кадры для цифровой 
экономики» национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 730 «Об утверждении 
методик расчета показателей федерального проекта «Информационная 
безопасность» национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации»;

приказ Минцифры России от 21 декабря 2020 г. № 731 «Об утверждении 
методик расчета показателей федерального проекта «Цифровые технологии» 
национальной программы «Цифровая экономика Российской Федерации»;

приказ Минцифры России от 14 января 2021 г. № 10 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей 
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации»;

пункты 1-6 приказа Минцифры России от 29 октября 2021 г. № 1113 
«Об утверждении методики расчета показателя «Количество осуществленных 
внедрений цифровых сервисов и решений, созданных на базе цифровых платформ, в 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 
программам высшего образования, нарастающий итог» федерального проекта 
«Кадры для цифровой экономики» и методик расчета показателей федерального 
проекта «Цифровое государственное управление» национальной программы 
«Цифровая экономика Российской Федерации», а также о внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации об утверждении методик расчета показателей 
федеральных проектов национальной программы «Цифровая экономика Российской 
Федерации».

Министр М.И. Шадаев



18

МЕТОДИКА
расчета показателя «Количество проектов по разработке и внедрению решений 

в сфере информационных технологий, реализуемых стартапами, 
получивших государственную поддержку»

I. Общие положения

1.1. Настоящая Методика предназначена для расчета показателя «Количество 
проектов по разработке и внедрению решений в сфере информационных технологий, 
реализуемых стартапами, получивших государственную поддержку» 
(далее - Показатель) федерального проекта «Цифровые технологии» национальной 
программы «Цифровая экономика Российской Федерации» (далее - ФП ЦТ).

1.2. Субъектом официального статистического учета, ответственным 
за формирование и предоставление (распространение) информации по Показателю, 
является Минцифры России.

1.3. Показатель рассчитывается на федеральном уровне в целом 
по Российской Федерации.

1 А. Периодичность расчета Показателя - ежемесячная.
1.5. Минцифры России обеспечивает расчет значения Показателя 

и формирование официальной статистической информации не позднее 11 -го рабочего 
дня месяца, следующего за отчетным.

II. Основные понятия и определения

2.1. Проект по разработке и внедрению решений в сфере информационных 
технологий, реализуемых стартапами, получивших государственную 
поддержку, - проект, получивший поддержку за счет средств федерального бюджета 
в рамках реализации хотя бы одного из следующих постановлений Правительства 
Российской Федерации20:

постановление Правительства Российской Федерации от 3 мая 2019 г. № 554 
«Об утверждении Правил предоставления субсидии из федерального бюджета 
федеральному государственному бюджетному учреждению «Фонд содействия 
развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере» на осуществление 
поддержки проектов малых предприятий по разработке, применению 
и коммерциализации российских цифровых решений» 
(далее - Постановление № 554);

постановление Правительства Российской Федерации от 3 мая 2019 г. № 555 
«Об утверждении Правил предоставления субсидии из федерального бюджета 
некоммерческой организации Фонд развития Центра разработки 
и коммерциализации новых технологий на обеспечение первого масштабного 
внедрения российских решений в сфере информационных технологий» 
(далее - Постановление № 555);

постановление Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2020 г.

20 Определение приводится исключительно для целей настоящей Методики.



19

№ 2254 «Об утверждении Правил предоставления субсидии из федерального 
бюджета Фонду развития интернет-инициатив на осуществление акселерации 
проектов по разработке российских решений в сфере информационных технологий» 
(далее - Постановление № 2254).

2.2. Информационные технологии - процессы, методы поиска, сбора, 
хранения, обработки, предоставления, распространения информации и способы 
осуществления таких процессов и методов (Федеральный закон от 27 июля 2006 г. 
№ 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации»).

2.3. Оператор мер поддержки - организация, наделенная функциями 
государственной поддержки проектов по разработке и внедрению решений в сфере 
информационных технологий, реализуемых стартапами, в целях обеспечения 
выполнения ФП ЦТ21.

Ш. Источники информации и регламент расчета

3.1. Источником информации для расчета Показателя являются значения 
соответствующих результатов ФП ЦТ в составе значения Показателя и первичные 
данные, сбор, расчет, хранение и обработка которых осуществляется Операторами 
мер поддержки с использованием внутренних информационных систем, а также 
Государственная интегрированная информационная система управления 
общественными финансами «Электронный бюджет», включая отчеты Операторов 
мер поддержки по следующим результатам ФП ЦТ:

результат 3.1 «Фондом «Сколково» обеспечено первое масштабное внедрение 
российских решений в сфере ИТ»;

результат 3.2 «Фондом содействия инновациям поддержаны проекты малых 
предприятий по разработке, применению и коммерциализации российских цифровых 
решений»;

результат 3.3 «Фондом развития интернет-инициатив осуществлена 
акселерация проектов по разработке российских решений в сфере ИТ».

3.2. Отчеты Операторов мер поддержки содержат информацию о количестве 
проектов по разработке и внедрению решений в сфере информационных технологий, 
реализуемых стартапами, получивших государственную поддержку в рамках 
реализации хотя бы одного из постановлений Правительства Российской Федерации, 
указанных в пункте 2.1 настоящей Методики. Отчеты предоставляются Операторами 
соответствующих мер поддержки в установленном порядке в Минцифры России.

3.3. Верификация осуществляется Минцифры России путем анализа первичных 
данных Операторов мер поддержки в соответствии с результатами, указанными 
в пункте 3.1 настоящей Методики, в рамках реализации хотя бы одного 
из постановлений Правительства Российской Федерации, указанных в пункте 2.1 
настоящей Методики.

3.4. Расчет значения Показателя ведется по всем проектам, получившим 
государственную поддержку в рамках ФП ЦТ за отчетный период (в рамках 

■' Определение приводится исключительно для целей настоящей Методики.



20

реализации хотя бы одного из постановлений Правительства Российской Федерации, 
указанных в пункте 2.1 настоящей Методики).

3.5. Возможность автоматизации формирования и подтверждения 
официальной статистической информации по Показателю осуществляется 
посредством государственной информационной системы - единой 
межведомственной информационной системы, положение о которой утверждено 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2010 г. № 367 
«О единой межведомственной информационно-статистической системе».

IV. Алгоритм расчета Показателя

4.1. Расчет Показателя осуществляется по формуле:

Кп — Кпз.1 + Кпз.2 + Кпз.з> 
где:
Кп - количество проектов по разработке и внедрению решений в сфере 

информационных технологий, реализуемых стартапами, получивших 
государственную поддержку (единиц);

Кпз.1 - количество проектов, получивших в отчетном периоде государственную 
поддержку в рамках результата 3.1 ФП ЦТ в соответствии с Постановлением № 555 
(единиц);

Кпз.2 - количество проектов, получивших в отчетном периоде государственную 
поддержку в рамках результата 3.2 ФП ЦТ в соответствии с Постановлением № 554 
(единиц);

Кпз.з - количество проектов, получивших в отчетном периоде государственную 
поддержку в рамках результата 3.3 ФП ЦТ в соответствии с Постановлением № 2254 
(единиц).

4.2. Показатель формируется нарастающим итогом на конец отчетного периода 
как сумма значений Показателя текущего и предшествующих отчетных периодов.

В качестве значения показателя за отчетный год принимается значение 
Показателя за декабрь этого года.


